
Forenzní lingvistika
‒

jazykověda ve službách vyšetřování

Kateřina Veselovská
veselovska@ufal.mff.cuni.cz

13. října 2017, Ústav jazyků a komunikace neslyšících



Kateřina Veselovská 

senior research associate

analýza textových dat v rámci 

forenzní divize



Forenzní lingvistika 

= aplikovaná interdisciplinární věda na pomezí

lingvistiky, práva a kriminalistiky



Forenzní lingvistika 

• v seznamu znaleckých oborů pod oborem 
kriminalistika

• analýza textu, fonoskopická expertiza (kriminalistická 
akustika)

• lingvistický materiál jako otisk prstu

• forenzní psychologie, forenzní medicína…

• nutná znalost právního řádu dané země



Forenzní lingvistika 

• Ale! i srozumitelnost právních textů – pokus s právy a 
povinnostmi vyslýchaného

• jak oslovovat prostitutky..?



Forenzní lingvistika 

• např. ztotožnění anonymního pachatele:

výhružné dopisy

udavačské dopisy

vyděračské dopisy 

• dokazování trestných činů (analýza emailové 
komunikace)

• dopisy na rozloučenou (korpus PL)

• zasahování do smluv



Forenzní lingvistika – historie  

• Německo a Anglosaské země od konce 70. let 20. st.

• u nás při Kriminalistickém ústavu v Praze od 60. let

• IAFL, International Association of Forensic Linguistics

• Malcolm Coulthard – Journal of Forensic Linguistics

(od 1994)



Forenzní lingvistika 

• vývoj zatím spíše skokový (case studies)

• chybí jednotná metodologie



Forenzní lingvistika 

• Jan Svartvik (1968) – případ Rillington Place č. 10

• 30. 11. 1949, Notting Hill, Londýn

• vynucené přiznání Timothy Evanse k vraždě manželky

a dcery (odsouzen a pověšen 1950)

• skutečným vrahem sériový vrah John Christie

• metoda: porovnání tří výpovědí, osudná pod 
nátlakem (delší a syntakticky složité věty)



• filmový thriller 
Richarda Fleischera
(1971)



Forenzní lingvistika 

• Donald Foster (1995) – případ UNABOMBER

• UNiversity and Airlane BOMBER

• Theodor Kaczynský, matematik a sériový vrah

• série bombových útoků z let 1978-1995

• charakteristika pachatele na základě manifestu 
zveřejněného v novinách: nadprůměrně inteligentní 
útočník z Chicaga, dle typických slovních spojení jej 
poznal jeho bratr



Stylometrie

= určení autorství (uměleckého) textu,

tj. jazyková analýza a interpretace textu, 

na jejímž základě je možné určit některé

charakteristické znaky osoby, která text 

vytvořila



Stylometrie

• x grafologie, x forenzní fonetika

• kvantitativní přístup, větší vzorky dat

• např. rukopisy

• Mosteller and Wallace (1963) – eseje k Americké 
ústavě,

Hamilton vs. Madison



Stylometrie

• statistika: např. užití obsahových a funkčních slov



Stylometrie

• statistika: např. užití obsahových a funkčních slov



Určované charakteristiky 

• pohlaví pachatele

• stáří

• sociální a místní původ (slang, neologismy)

• vzdělání

• pravděpodobný stupeň agresivity nebo poddajnost

• vztah k autoritám 

• významnost či nevýznamnost některých osob či věcí

• smyslový handicap (špatný zrak, koktavost) 

• psychický handicap atd.



Metody  

• větná analýza – nadprůměrně dlouhé věty atd.

• slovnědruhová analýza – nadužívání slov atd.

• posouzení celkového stylizačního procesu

• srovnání s jinými texty vytvořenými stejnou osobou

• obsahová analýza + postojová analýza



Metody  

• větná analýza – nadprůměrně dlouhé věty atd.

• slovnědruhová analýza – nadužívání slov atd.

• posouzení celkového stylizačního procesu

• srovnání s jinými texty vytvořenými stejnou osobou

• obsahová analýza + postojová analýza



Metody  

• postojová analýza = extrakce názorů a postojů z textu a řeči 



Postojová analýza ve forenzní lingvistice  

• výhružné dopisy / emaily

• hanobení rasy a národa / pomluvy v internetových  
diskusích

• terorismus

• automatická administrace internetových diskusí

• prevence sebevražd

• kyberšikana



Postojová analýza ve forenzní lingvistice  

=> př. nástroj vyhledávající potenciální sebevražedné statusy

na Facebooku



Postojová analýza ve forenzní lingvistice  

Kyberšikana:

• detekce potenciálně negativních výroků na základě 
postojové analýzy (vulgarismy atd.)

+ klíčová slova

• Dinakar et al. 2011 – trénovací data z YouTube,

- binární klasifikátory

- v prototypických případech 

úspěšnost cca 72% (NB a SVM)



Postojová analýza ve forenzní lingvistice  

Kyberšikana:

• Dinakar et al. 2011, "Modeling the detection of 
Textual Cyberbullying." 

• trénovací data z YouTube

- 4500 označkovaných komentářů

- binární klasifikátory

- v prototypických případech 

úspěšnost cca 72% (NB a SVM)



Postojová analýza ve forenzní lingvistice  



Postojová analýza ve forenzní lingvistice  

• detekce trollingu = zasílání provokativních, hanlivých nebo 
irelevantních příspěvků k citlivým tématům

- smyslem je vyprovokovat ostatní uživatele k emotivní

odezvě 

• detekce hate speech = verbální projevování nenávisti





Postojová analýza ve forenzní lingvistice  

= sběr velkého množství dat pro postojovou analýzu a

další trénování klasifikátorů



Ztotožňování  

• např. příspěvky z Facebooku vs. nesnášenlivé příspěvky 

v internetových diskusích



Ztotožňování  

• např. příspěvky z Facebooku vs. nesnášenlivé příspěvky 

v internetových diskusích



Ztotožňování  

• např. příspěvky z Facebooku vs. nesnášenlivé příspěvky 

v internetových diskusích



Ztotožňování  

• např. příspěvky z Facebooku vs. nesnášenlivé příspěvky 

v internetových diskusích



Ztotožňování  

• např. příspěvky z Facebooku vs. nesnášenlivé příspěvky 

v internetových diskusích



Postojová analýza ve forenzní lingvistice  

• povaha a frekvence hodnotících výrazů 
(zejména těch s negativní polaritou) má zásadní vliv 
na odhalení nesnášenlivého textu a při existenci 
i krátkých referenčních pasáží (cca 500 slov) 
také jeho autora 

= nejúčinnější pro forenzní lingvistiku: 
postojová analýza + statistická analýza funkčních 
slov 
+ objektivní aspekty (IP adresa atd.)



Detekce vulgarismů – motivace

• automatická extrakce vulgarismů v rámci

postojové analýzy

• silně emocionální

• indikátory negativní polarity hodnocení v textu

• = ztotožňování hanlivých příspěvků



Vulgarismy – motivace



Vulgarismy – motivace

• rozvoj webu 2.0 = rozvoj vulgarismů

• omezování pravidel u diskusí pod články

(elektronická registrace, papírová registrace,

nahrazení diskuse facebookovými thready)

• blokace diskutujících 



Vulgarismy – motivace

→ nové strategie 

→ současné nástroje pro lemmatizaci selhávají

Barman je @#%$!! > barman|být|??????



Vulgarismy – teoretická východiska

• klení umožňuje expresivně vyjádřit emoční zaujetí

• expresivity je dosahováno porušováním 
společenských tabu



Vulgarismy – teoretická východiska

Tabu střední a východní Evropy:

a) sexuální chování

b) vylučování a vylučovací orgány

c) eschatologie (posmrtný život)

d) náboženské hodnoty*

* krucifix, hergot atp. – nahrazeno výrazy z análně-vylučovací oblasti



Vulgarismy – teoretická východiska

• preference typů vulgarismů dána 

i demograficky 

• Morava genitální, Čechy anální – Franče 2009

(dotazníkové šetření)

• lokace lze vysledovat v nové podobě diskusí



Vulgarismy – teoretická východiska



Vulgarismy – teoretická východiska



Důležitost vulgarismů pro postojovou analýzu

• sémantika = co?

• formální prostředky = jak?



Vulgarismy – sémantika 

• desambiguace – kolokační analýza

Dostaneš hovno. = Nedostaneš nic.   (neutrální)

Stojí to za hovno. = Za nic to nestojí. (negativní)

Ale hovno. = Mýlíš se. (negace, nesouhlas)

Mele hovna. = Říká nesmysly. (nesouhlas)



Vulgarismy – sémantika 

• desambiguace – kolokační analýza

Byl na sračky. = Byl opilý. (neutrální)

Ten film je sračka. = Ten film je špatný. (negativní)



Vulgarismy – sémantika 

• desambiguace – kolokační analýza

Je tu tma jak v prdeli.          (neutrální)

S Jardou je vždycky prdel.   (pozitivní?)

A je to v prdeli.                      (negativní)



Vulgarismy – sémantika 

• desambiguace – kolokační analýza

Svědila ji kunda.                     (neutrální) 

Na baru je pěkná kunda.      (pozitivní)

Topolánek je pěkná kunda.  (negativní)



Vulgarismy – formální prostředky 

• ideálně „čistý“ text



Vulgarismy – formální prostředky 

• nepísmenné znaky



Vulgarismy – formální prostředky 

• nepísmenné znaky



Vulgarismy – formální prostředky 

• záměna znaků



Vulgarismy – formální prostředky 

• jazykové hříčky



Vulgarismy – formální prostředky 

• všeobecná znalost



Vulgarismy – formální prostředky 

• zkratky

• wtf, omg, rtfm, dmnce, twl… 



Vulgarismy – formální prostředky 

• zkratky



Vulgarismy – možná řešení 

• standartní spell-checking – porovnávání řetězců

se slovníkem

• pravidlový systém – netypické kombinace znaků 
(bigramy, trigramy)

• Levenshteinova distance 



Vulgarismy – možná řešení 

• stop words list (kua, wtf, rofl…)

• devypatlátor



Vypatlátor/devypatlátor

www.vypatlator.cz



Správná detekce vulgarismů nemusí stačit…  



Forenzní psycholingvistika  

„Psycholingvistické profilování případu série výhrůžných 
anonymních dopisů“ (Veselá a Musilová, 2012)

• demonstrace a psychologická interpretace zrodu a 
vývoje přípravy úmyslného násilného aktu

• forenzní psychoanalýza



Děkuji za pozornost.


